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1- SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DA SMS.

CONTROLE AVALIAÇÃO/AUDITORIA

PERSONALE




- Marcia/Ivete/Cleomar

SIH





- Marcia/Ivete/Cleomar

SISPACTO




- Márcia/Cintia

AUTOPAC




- Olga/Ivete/Vilson

BPA





- Olga

ADMINISTRATIVO

SIA





- Vilson

VERSIA




- Vilson

SISPRENATAL



- Vilson

PONTO MASTER



- Jaqueline/Olga

GRC





- Vilson

SGAIH/SIH




- Vilson

SISAIH02/SIH



- Vilson

SISLE





- Suzana

SERVIÇOS EM SAÚDE

CADSUS – Cadastro



- Cíntia/Olga/Vilson

CADSUS – Corretor



- Cíntia/Olga/Vilson

CADSUS – Manutenção


- Cíntia/Olga/Vilson

CADSUS – Centralizador


- Cíntia/Olga/Vilson

SIFAB





- Cíntia

SIAB





- Silvana/Fernando

VIGILANCIA EM SAÚDE

PNI





- Rosane

EDI





- Rosane

SIAIU





- Rosane

ECLISA




- Ângela

FCES





- Ângela

SISAGUA




- Vilmar

SISCOLO




- Silvia

SICEP





- Silvia

SIM





- Silvia

SINAN




- Silvia

SINASC




- Silvia

SISFAD




- Vilmar
HIPERDIA




- Silvia

SISVAN




- Angela
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A Secretaria Municipal de Saúde está disposta com os seguintes departamentos: Administrativo, Assistência a Saúde, Vigilância em Saúde e Controle, Avaliação e Auditoria, totalizando aproximadamente 320 funcionários, na rede municipal de saúde.

2. –DISPOSIÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA

2.1- UNIDADES BÁSICA DE  SAÚDE  ZONA RURAL 

Existem atualmente 22 Unidades Básicas de Saúde sendo: Posto de Saúde Planalto do Jacutinga*, Posto de Saúde Ponte Nova do Cotegipe, Posto de Saúde Jacutinga, Posto de Saúde Barra Bonita*, Posto de Saúde Km 26*; Posto de Saúde Km 20, Posto de Saúde Piracema*, Posto de Saúde Água Vermelha, Posto de Saúde Rio Guarapuava*, Posto de Saúde Amantino Duarte - Rio Pedreiro*, Posto de Saúde Rio Tuna, Posto de Saúde Nova Concórdia, Posto de Saúde Fazendinha, Posto de Saúde Barra do Cerne*, Posto de Saúde Linha Formiga*, Posto de Saúde Secção Jacaré, Posto de Saúde Secção Progresso, Posto de Saúde Divisor, Posto de Saúde Linha São Paulo*, Posto de Saúde Lageado Grande*, Posto de Saúde São Brás*.

Na zona rural os atendimentos médicos são realizados em 08 postos, destes três: Km 20, Jacutinga e Nova Concórdia recebe atendimento médico semanal, os restantes: Jacaré, Progresso, Fazendinha e Ponte Nova recebem atendimento médico quinzenalmente e a linha Piracema recebe atendimento mensal.

 Onze postos da zona rural realizam atendimentos básicos de enfermagem tendo a supervisão de uma enfermeira periodicamente, em (11 *) postos do interior servem como referencia para os A.C.S.s e vacinação mensal.

Obs: No Inicio de Janeiro de 2007, a Secretaria Municipal de Saúde  ampliou o atendimento médico nas comunidades da área rural, sendo os atendimento em 10 comunidades.(Nova Concórdia, Rio Pedreiro, Piracema, Água Vermelha, Fazendinha, Secção Progresso, Jacaré, Km 20, Jacutinga e Ponte Nova do Cotegipe)
Na zona urbana são realizados todos os atendimentos básicos de enfermagem, atendimento médico e odontológico assim distribuídos:

2.2-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ZONA URBANA

A Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão conta atualmente com 12 Unidades Básicas de Saúde : Pronto Atendimento 24 horas; Programa Saúde da Família São Miguel- Bairro São Miguel; Programa Saúde da Família Novo Mundo- Bairro Novo Mundo; Programa Saúde da Família Sadia- Bairro Sadia; Programa Saúde da Família Jardim Floresta- Bairro J. Floresta; Programa Saúde da Família Padre Ulrico- Bairro Padre Ulrico; Unidade Básica de Saúde Alvorada- Bairro Alvorada; Unidade Básica de Saúde Industrial- Bairro Industrial; Unidade Básica de Saúde Vila Nova- Bairro Vila Nova; Centro de Saúde da Cango- Bairro da Cango; Centro de Saúde Cidade Norte- Bairro Pinheirinho; SAE- Serviço de Assistência Especializada e Posto de Saúde do Cristo Rei inaugurado no segundo Trimestre.
             2.3-UNIDADES  COMPLEMENTARES: 03

Farmácia Municipal-Bairro da Cango; Farmácia Municipal da Cidade Norte; Central de Agendamentos-anexo prédio Rodoviária.

2.4-CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS SAÚDE BUCAL=11
 No ano de 2004 a SMS/FB habilitou 02 Equipes de Saúde Bucal sendo as Equipes que trabalham junto aos PSFs do bairro São Miguel e Padre Ulrico, além destas pontuamos as demais clínicas de saúde bucal sendo: Consultório  Odontológico do Alvorada- Bairro Alvorada; Consultório  Odontológica do Industrial- Bairro Industrial; Consultório  Odontológica do Vila Nova- Bairro Vila Nova; Clínica Odontológica do Bebê Cango- Bairro Cango; Consultório  Odontológica Adulto Cango- Bairro Cango; Clínica Odontológica  Infantil Cango- Bairro Cango;Clínica Odontológica Infantil Caic- Bairro Pinheirinho; Consultório  Odontológica  Cidade Norte- Bairro Pinheirinho; Clínica Odontológica do Bebê Caic- Bairro Pinheirinho; Clínica Odontológica AFM- Bairro São Miguel.

2.5- Programa Saúde da Família e Agentes de Endemias


No ano de 2006 esta municipalidade habilitou mais 11 agentes Comunitários de Saúde assim totalizando 72 profissionais ou seja 57,30 % de cobertura do PACS referenciados na área urbana e rural do município conforme tabela abaixo:

Tabela- AREA URBANA

	Situação Atual
	Proposta de Ampliação
	TOTAL

	Bairro
	Qtde
	Bairro
	Qtde
	52 Total

	Novo Mundo-926 Fam.
	05
	Novo Mundo
	00
	05

	Pinheirão- 747 Fam.
	03
	Pinheirão
	01
	04

	Antonio P Cantelmo-671 Fam.
	02
	Antonio P Cantelmo
	01
	03

	Pinheirinho- 709 Fam.
	02
	Pinheirinho
	02
	04

	Marrecas-518 Fam
	02
	Marrecas
	01
	03

	Padre Ulrico-917 Fam
	05
	Padre Ulrico
	00
	05

	São Miguel-988 Fam
	05
	São Miguel
	00
	05

	Sadia-956 Fam
	05
	Sadia
	00
	05

	Jardim Floresta-913 Fam
	05
	Jardim Floresta
	00
	05

	Guanabara-749 Fam
	01
	Guanabara
	01
	02

	Cango-672 Fam
	01
	Cango
	00
	01

	Entre Rios

/ Luther King-676 Fam
	01
	Entre Rios/ Luther King
	00
	01

	Cristo Rei- 1144 Fam
	01
	Cristo Rei
	00
	01

	Industrial-608 Fam
	01
	Industrial
	00
	01

	São Cristóvão -615 Fam/
	01
	São Cristóvão


	00


	01

	Presidente kenedy-340 Fam
	01
	Presidente Kenedy
	00
	01

	Vila Nova-640 Fam
	01
	Vila Nova
	00
	01

	Miniguaçu- 1.089 Fam
	00
	Miniguaçu
	02
	02

	Alvorada-707 Fam
	00
	Alvorada
	02
	02


Tabela-AREA RURAL

	Situação Atual
	Proposta de Ampliação
	TOTAL

	Localidade
	Qtde
	Localidade
	Qtde
	20

	1-Linha São Paulo
	01
	Linha São Paulo
	00
	01

	2- Nova Concórdia
	01
	Nova Concórdia
	00
	01

	3-Rio do Mato
	01
	Rio do Mato
	00
	01

	4- Cabeceira do rio do Mato
	01
	Cabeceira do Rio do Mato
	00
	01

	5-Linha Liston
	01
	Linha Liston
	00
	01

	6-Fazendinha
	01
	Fazendinha
	00
	01

	7- Piracema
	01
	Piracema
	00
	01

	8-Linha Nova União
	01
	Linha Nova União
	00
	01

	9-Lageado Grande
	01
	Lageado Grande
	00
	01

	10-Ponte Nova do Cotegipe
	01
	Ponte Nova do Cotegipe
	00
	01

	11-Rio Pedreirinho
	01
	Rio Pedreirinho
	00
	01

	12-Km26
	01
	Km 26
	00
	01

	13- Km20
	01
	Km 20
	00
	01

	14- Vila Rural Gralha Azul
	01
	Vila Rural Gralha Azul/ Linha Gaúcha
	00
	01

	15-Jacutinga
	01
	Jacutinga
	00
	01

	16-Barra Bonita
	01
	Barra Bonita
	00
	01

	17-Secção Progresso
	01
	Secção Progresso
	00
	01

	18-Secção Jacaré
	01
	Secção Jacaré
	00
	01

	19-Planalto Jacutinga
	01
	Planalto Jacutinga
	00
	01

	20-Scção São Miguel
	00
	Secção São Miguel
	01
	01


Referente à contratação dos Agentes de Endemias foi contrato 10 profissionais para atuarem na área urbana do município em 2006.

2.6-DISPOSIÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA DOS HOSPITAIS

Atualmente o município conta com três hospitais instalados no município sendo dois deles conveniados no SUS, Policlínica São Vicente de Paula e Hospital São Francisco os quais disponibilizam   leitos para o SUS.

          2.7-RELAÇÃO DOS PRESTADORES COM O CÓDIGO DO CNES- CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS EM SAÚDE

 A Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão conta atualmente com 11 prestadores em serviço credenciados: 

· Clínica de Fisioterapia Zanatta -CNES 2666774

· Laboratório Bio Exame- CNES 2666936

· Laboratório São Lucas- CNES 2666766

· Centro  de Oftalmologia do Sudoeste- CNES 2666979

· Laboratório Bioclínico- CNES 2667010

· Cedimagem- CNES 2666782

· ARSS/CRE- CNES 2497077

· Sociedade Hospitalar Beltronense- CNES 2666731

· Policlínica São Vicente de Paula- CNES 2666723

· Centro de Reabilitação Auditiva- CNES 2679701

· Exame Centro de Diagnósticos S/C LTDA- CNES 269855-2

2.8-RELAÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	DESCRIÇÃO
	SETOR

	01-Kombi
	Assistência A Saúde-Odontologia

	01- Kombi
	Assistência a Saúde-Odontologia

	01-Palio 04 Portas
	 Assistência a Saúde

	01-Fiat Uno 02 Portas
	Assistência a Saúde / Interior

	01-Kombi
	Vigilância em Saúde

	01- Fiat- Strada
	Vigilância em Saúde

	01-Fiat Uno 4 portas
	Vigilância em Saúde

	01- Moto CG
	Vigilância em Saúde

	01-Fiat Palio Weekend
	Departamento Administrativo/ Controle e Avaliação

	01-Kombi Ambulância
	PA 24 horas

	01- Ônibus
	Transporte paciente a Curitiba

	01-Micro Ônibus
	Transporte paciente a Cascavel

	03- Ambulâncias
	Tratamento Fora de Domicilio

	TOTAL =15 Veículo
	


Fonte: Secretaria Municipal de Saúde, ano 2007.

3-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE


O Departamento de Assistência em Saúde atualmente esta sob a direção da Cíntia Jaqueline Ramos e dispõe das seguintes coordenações: Chefe de Assistência Farmacêutica, Chefe de Assistência a Saúde Bucal, Chefe de Assistência Médica, Chefe de Assistência a Enfermagem, Coordenação Municipal DST/AIDS neste departamento são executadas todas as ações em saúde do município, desde as Unidades Básicas de Saúde,SAE, Programas Saúde da Família, Pronto Atendimento 24 horas, Clínicas Odontológicas, Farmácias Municipais, Programa Agentes Comunitários de Saúde, Imunizações, Programa DST/AIDS e demais campanhas desenvolvidas pelo Ministério da Saúde.

3.1-ASSISTÊNCIA A SAÚDE BUCAL
QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

	24
	Odontólogos

	07
	Técnicas em Higiene Dental

	15
	Auxiliares de Consultórios 

	01
	Auxiliar de Serviços Gerais

	47
	TOTAL


CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS

	05
	Consultório para Atendimento Adultos e Adolescentes

	02
	Clínicas de Atendimento ao Escolar

	02
	Clínicas de Atendimento ao Bebê

	01
	Equipe de Prevenção

	02
	ESB-Equipes de Saúde Bucal


ATENDIMENTO NA CLÍNICA DO BEBÊ

	ZONA RURAL E URBANA
	2.480


ATENDIMENTO AOS ESCOLARES

	ZONA RURAL E URBANA
	2.218


ATENDIMENTO AO ADULTO

	ZONA RURAL E URBANA
	4840


	TOTAL DE ATENDIMENTOS
	9538


PROCEDIMENTOS REALIZADOS NOS CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS

	PREVENTIVOS
	14.830

	CURATIVOS
	9.748

	TOTAL
	24.578


Os Atendimentos a escolares neste período foram sete escolas.
	ESCOLAS
	7


PROCEDIMENTOS REALIZADOS

	1ª Consulta Programática
	1.498

	Controle de Placa Bacteriana
	2.961

	Aplicações de Flúor
	2.931

	Aplicações de Selantes
	3.307

	Aplicações de Cariostático
	4.127

	Raspagens
	1.002

	Restaurações
	4.249

	Pulpotomias
	68

	Radiografias
	24

	Emergencias
	930

	Exo de Dentes Deciduos
	822

	Exo de Dentes Permanentes
	857

	TOTAL
	22.776

	Tratamento Concluído-TC
	1.873


PREVENÇÃO

	ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
	

	· PALESTRAS ATENDIMENTO CLÍNICA DO BEBÊ
	5

	· PALESTRAS C/ ALUNOS
	3

	· REUNIÃO C/PAIS SOBRE ATENDIMENTO
	3

	· PROCEDIMENTOS COLETIVOS
	34.707

	                                                         TOTAL
	34.718


	· 27.000 BOCHECHOS COM FLÚOR NAS ESCOLAS, CRECHES E ENTIDADES.


3.2-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA MUNICIPAL

Está sob a responsabilidade da Farmacêutica Dra. Eneida Nóbrega Souza, CRF 2344.


O Município de Francisco Beltrão possui dois locais de atendimento farmacêutico. A farmácia central, localizada a Avenida General Osório 66  e na  Cidade Norte junto ao Pronto Atendimento 24 horas. O sistema de atendimento foi informatizado no ano de 2002, desde quando são cadastrados os pacientes dos programas PPDC (Hipertensos, diabéticos, planejamento Familiar e saúde mental), bem como demais pacientes que necessitarem de medicação básica.


Atualmente possui 16.300 pacientes cadastrados nos quatro programas, e a média de atendimentos diário fica em torno de 700 pacientes dia.


No 3° Trimestre de 2007 foram dispensadas 3.04.268,77 unidades de medicamentos por ocasião do atendimento de 46.493 receitas médicas. A farmácia municipal conta atualmente com 230 itens de medicamentos, sendo que destes 110 itens fazem parte do Elenco Básico de Medicamentos, obrigatório, pactuado pelo Estado. (Em anexo listagem da medicação existente na Farmácia Municipal), e o restante atende a demanda solicitada pelos médicos que atendem os PSFs ( programa saúde da família) Pronto Atendimento 24 horas e demais unidades de saúde pública e privada.


A Farmácia Municipal Central atende, cinco unidades de Programa Saúde da Família: São Miguel(Cristo Rei) Padre Ulrico, Jardim Floresta, Sadia e Novo Mundo) além das Unidades de Saúde do Interior e demais postos da cidade.


A Farmácia Municipal de Cidade Norte abastece o Pronto Atendimento 24 horas para suprir todo e qualquer atendimento emergencial de medicamentos, bem como os pacientes cadastrados do município.


A Farmácia Municipal Central atende 8 horas diárias, no período matutino e vespertino, enquanto a farmácia municipal da Cidade Norte atende 8 horas diárias, no período vespertino e noturno.


A partir de agosto de 2004 as farmácias municipais, servem como campo de estágio para os alunos do Curso Farmácia da UNISEP, em convênio da Secretaria Municipal de Saúde e a Direção da Instituição de Ensino. A partir de agosto iniciaram novos estagiários no período da tarde e noite, num total de 4 estagiários que permaneceram até o mês de outubro

      Também oferece campo de estágio para os alunos do curso de Atendente de Farmácia realizado pelo SENAC, tanto na farmácia Central quanto na farmácia da cidade norte, nos períodos matutino e noturno.

         A O mês de setembro a farmácia municipal, em parceria com a UNISEP, realizou a campanha “Remédio Solidário” no qual foram arrecadadas 13.200 unidades de medicamentos reaproveitáveis e 12.900 unidades de medicamentos vencidos os quais foram encaminhados a vigilância sanitária, tendo como objetivo redistribuir os medicamentos utilizáveis e desprezar os inúteis, garantido que estes não venham a ser utilizados de forma incorreta.

        Também foi realizada uma parceria como Rotary Club Francisco Beltrão Novas Gerações, para a realização da campanha “Diga Não a Automedicação” com a finalidade de esclarecer a população sobre os perigos da automedicação. Para isso foram realizadas palestras com gestantes, grupos de idosos, agentes comunitárias de saúde, professores e alunos, ou seja, todas as pessoas que fazem uso de medicamentos ou que orientam pessoas nas diferentes localidades como as ACS. Também foram distribuídos panfletos educativos nas unidades de saúde, colégios e instituições públicas e privadas divulgando a campanha. 

3.2.1-SIFAB-Sistema de Acompanhamento do incentivo a Assistência Farmacêutica Básica.


O Município tem a responsabilidade de assegurar o suprimento dos medicamentos destinados à atenção básica de saúde a sua população, integrando sua programação à do estado, visando garantir o abastecimento de forma permanente e oportuna. O município tem a responsabilidade de contribuir com R$ 0,50 por habitante/ano.

· Guia de Remessa (Estado) 3º Trimestre. R$ 48.596,42
· Total de Recursos Municipais Gastos com medicamentos 3º Trim. R$ 119.433,93
3.3- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM


A chefia de assistência a Enfermagem é realizada pelo enfermeiro Fernando Braz Pauli, e a chefia de Assistência Médica é realizado pelo médico Dr. Marcos Lage Gregório.

Produção das Unidades de Saúde da rede de Assistência do Município.


Nesta produção ambulatorial, foram contemplados todas as atividades e procedimentos realizados nas Unidades Básicas de Saúde, SAE, Pronto Atendimento 24 horas e Programas Saúde da Família do município.

	Visita Domiciliar
	994

	Atendimento de Enfermagem
	67.320

	Adm. De Medicamentos
	14.565

	Curativo
	5.315

	Inalação
	4.798

	Retirada de Pontos
	487

	Reidratação
	85

	Ret. Corpo Estranho
	55

	Preventivo
	1.1.69

	Sutura
	434

	Lavagem de Ouvido
	103

	Atividade Educativa
	439

	Visita de ACS- Agente C. de Saúde
	26.342

	Consulta de Enfermagem
	6.670

	Visita de Enfermagem
	356

	Consulta Pediátrica
	8.321

	Consulta Médica
	18.456

	Consulta Ginecológica
	2.000

	Consulta de pré-natal
	1.395

	Consulta de puerpério
	76

	Inserção de DIU
	20

	Vacina
	5.671

	Drenagem
	08

	Exerese
	119

	Teste de Diabetes
	1.785

	Teste de Pezinho
	147

	Coleta de Material de Biopsia
	26

	Cauterizações
	28

	Visita de Médico
	195

	Planejamento Familiar
	3.255

	Internamento Domiciliar
	30

	Consulta de Observação
	1.382

	Eletrocardiograma
	217

	Ultra-som Pélvica
	34

	Ultra-som Obstétrica
	231

	Transvaginal
	230

	Ultra-som de Mamas
	60

	Ultra-som de Próstata
	

	Ultra-som Total e Superior
	149

	Ultra-som Hipocôndrio Direito
	07

	Ultra-som Vias Urinárias
	36

	Cons. Urgência e Emergência c/ rem.
	2.048

	Consulta de Urgência e Emerg
	209

	Trat. Queimados
	

	Consulta Psicologia
	32

	Tratamento TB
	17

	Pequenas Cirurgias
	109

	Consulta HIV
	216

	Consulta hanseníase
	67

	Consulta Hepatite
	163

	SISPRENATAL
	169

	Outros
	

	Consultas de urgência em Clínica Básica
	2.555

	Consultas de Observação até 8 horas
	5.925

	Vasectomia
	24

	Cateterismo Visical
	14

	TB Alta Supervisionada
	08

	TB Alta Administrada
	09

	Sondagem
	06

	Debridamento
	35

	Internamento Domiciliar
	30

	Encaminhamento Hospitalar
	65

	Terapia em Grupo
	11

	Total
	183.553


3.3.1-Cartão Nacional de Saúde ( Cartão SUS)

Teve inicio em nosso município em agosto de 2001, totalizando até o presente momento 49.552 usuários  cadastrados, cerca de 72 % da população.

Recebimentos dos Cartões em 2002=30.974 cartões.

A SMS de Fco Beltrão começou a entregar o cartão nacional de saúde em setembro de 2004, depois de editado a portaria n. º 174 de 14 de maio de 2004, a qual obriga os municípios a entregarem o cartão. Foram entregues no terceiro trimestre de 2004 os cartões para pacientes que fazem tratamento de Hemodiálise, tratamento Oncologico, e que fazem uso de medicação excepcional, conforme prevê a portaria. Além deste pacientes, a equipe do cartão SUS começou a distribuição dos mesmos na zona rural do município no ano de 2004.

Em 2005, iniciamos no 2º trimestre a entregue na área rural e urbana do município, entregue aproximadamente 80 % dos cartões recebidos pelo Ministério da Saúde. No ano de 2006 e 2007 a Coordenação do Cartão esta atendendo aos  usuários que necessitam do cartão para atendimento diretamente na Secretaria.

3.3.2-Programa Sisprenatal- Programa de Humanização no pré-natal e nascimento.



Programa que busca assegurar a melhoria do acesso, da cobertura e da qualidade do acompanhamento pré-natal, da assistência às gestantes e ao recém-nascido, com vistas ao cumprimento dos direitos de cidadania.

Gestantes cadastradas no 3º Trimestre = 167 Gestantes

 3.3.3-SIAB-SISTEMA DE INFORMAÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA.


Na tabela abaixo foram pontuadas as produções realizadas pelas equipes de Programa Saúde da Família.

Em janeiro de 2006 foi realizado Teste Seletivo para Contratação dos 72 Agentes Comunitários de Saúde, no primeiro trimestre de 2006 a Secretaria Municipal de Saúde esteve na fase de contratação dos mesmos e planejamento do treinamento “Introdutório” para capacitação dos ACSs.  Já no 2º Trimestre de 2006 aconteceu o curso Introdutório na AFM_ Associação dos Funcionários Municipais, com duração de 30 dias ( sendo de 22 de maio a 22 junho). Em 2007 a Secretaria Municipal de Saúde em conjunto com a Coordenação ministrou o Curso Introdutório para Formação Agentes Comunitários e Saúde e teve sua conclusão no terceiro trimestre de 2007. 

	EQUIPES
	N. º de Famílias Cadastradas.
	Média de Visita Domiciliar por família mês

	ESB
	2.766
	0,86

	ESB I
	1.939
	0,89

	EACS
	6.378
	0,79

	Total
	11.083
	0,84


3.4-ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO TERCEIRO TRIMESTRE.
JULHO

· I ENCONTRO DE PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇÕES RELACIONADAS A ASSISTENCIA A SAÚDE: realizado treinamento para auxiliares de enfermagem e serviços gerais buscando padronizar normas e rotinas para controle de infecções relacionadas à assistência a saúde.

AGOSTO

· SEMANA DE INCENTIVO A AMAMENTAÇÃO MATERNA: 

Desenvolvidas várias atividades educativas por profissionais nas unidades de saúde e nos bairros através  dos agentes comunitários de saúde.Cinqüenta mães beltronenses que apóiam a amamentação participaram de ensaio fotográfico para escolha da foto que melhor representasse o sentimento de amamentação materna, todas foram homenageadas e receberam premiação.

SETEMBRO 

· EDUCAÇÃO PERMANENTE :

Realizado para profissionais de enfermagem nos dias 25 e 26 de setembro com o tema prevenção e controle do câncer de colo de útero, discutindo-se fluxogramas de atendimentos, acolhimento da mulher e cobertura de exames preventivos.

4-Departamento de Controle a Avaliação e Auditoria

*APACS- Autorização de Procedimentos de Alto Custo

*TOMOGRAFIAS= 201 EXAMES

	MÊS
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Total
	53
	148


*ORTESES E PROTESES= 60 EXAMES 
	MÊS
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Total
	20
	40


MIELOGRAFIA/FLEBOGRAFIAS= 03 EXAMES 
	MÊS
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Total
	00
	03


CENTRO DE REABILITAÇÃO AUDITIVA


Este prestador de serviço trabalha com a reabilitação auditiva, inicio das atividades na competência de Abril de 2003.

	Próteses Auditivas
	Fco Beltrão
	Outros Municípios

	Julho
	17
	36

	Agosto
	04
	62

	Setembro
	07
	55

	Total
	28
	153


	Produção dos Prestadores 3º TRIM/2007

	
	
	
	
	

	PRESTADOR
	JUL
	AGOS
	SET
	TOTAL

	Laboratório Bio Exame
	1.348
	1.533
	1.624
	4.505

	Centro de Oftalmologia
	152
	228
	246
	626

	Laboratório São Lucas
	2.802
	2.834
	2.900
	8.536

	Laboratorio Bioclinico
	1.154
	1.111
	1.048
	3.313

	Clínica Mirian Zanata
	1.941
	2.000
	1.710
	5.651

	Cedimagem
	44
	37
	33
	114

	Clínica Samta Tereza
	367
	341
	290
	998

	Policlínica
	1.150
	1.473
	1.635
	4.258

	Exame Centro Diagnostico
	1699
	1985
	1707
	5391

	Hospital São Francisco
	229
	650
	555
	1434

	ARSS/CRE
	19.276
	15.917
	22.201
	57.394

	Clínica Doenças Renais (exames)
	918
	920
	997
	2835

	Clinica Doenças Renais -Sessões
	1.192
	1.221
	1.091
	3.504

	Clínica Doenças Renais (outros exames)
	43
	18
	22
	83

	Sis Pré Natal
	41
	57
	83
	181

	TOTAL
	32.356
	30.325
	36.142
	98.823

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	VALOR PAGOS PARA OS PRESTADORES 3º TRIM/2007
	
	

	
	
	
	
	

	PRESTADOR
	JUL
	AGO
	SET
	TOTAL

	APAE
	40.712,00
	40.656,00
	45.808,00
	127.176,00

	ARSS/CRE
	91.966,25
	91.965,71
	98.845,50
	282.777,46

	CAPS
	31.099,05
	30.475,20
	36.996,25
	98.570,50

	Centro Oftalmologico
	2.851,44
	4.553,48
	5.494,02
	12.898,94

	Cedimagem
	2.940,08
	2.732,82
	2.335,30
	8.008,20

	Fisioterapia Mirian Zanata
	4.565,56
	4.697,20
	3.990,00
	13.252,76

	Clinica Santa Tereza
	3.408,56
	3.273,13
	3.065,11
	9.746,80

	CRA - Centro Reab. Auditivo
	38.095,85
	43.936,50
	44.030,32
	126.062,67

	Laboratório Exame
	9.123,63
	10.659,45
	9.166,59
	28.949,67

	Laboratório Bio Exame
	5.784,58
	5.702,75
	5.725,90
	17.213,23

	Laboratório Bioclínico
	6.486,91
	7.136,67
	6.591,20
	20.214,78

	Laboratório São Lucas
	17.187,69
	16.403,22
	18.581,56
	52.172,47

	Policlinica São Vicente de Paula
	8.638,77
	9.738,67
	11.035,54
	29.412,98

	Hospital São Francisco
	8.513,22
	12.216,41
	12.588,06
	33.317,69

	Terapia Renal Sustitutiva
	157.288,41
	159.352,71
	143.012,52
	459.653,64

	TOTAL
	428.662,00
	443.499,92
	447.265,87
	1.319.427,79


	        AIH´s pagas por Municípios mês: 07/2007
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	MUNICÍPIOS
	Pacto
	AIH´S
	Valor
	Custo 
	sob auditoria
	sob auditoria

	 
	Atual
	Pagas
	PSVP/HSF
	Médio
	PSVP/HSF
	valor

	AMPERE
	17
	20
	 R$    9.901,21 
	 R$    495,06 
	1
	 R$      319,74 

	BARRACÃO
	8
	13
	 R$   10.337,19 
	 R$    795,17 
	0
	 R$             -   

	BELA VISTA CAROBA
	3
	0
	 R$              -   
	 R$           -   
	0
	 R$             -   

	BOA ESPERANÇA IGUACU
	3
	2
	 R$       640,50 
	 R$    320,25 
	1
	 R$      298,18 

	BOM JESUS SUL
	3
	1
	 R$       315,67 
	 R$    315,67 
	0
	 R$             -   

	CAPANEMA
	16
	14
	 R$    9.495,53 
	 R$    678,25 
	1
	 R$      107,24 

	CRUZEIRO DO IGUACU
	5
	3
	 R$       894,68 
	 R$    298,23 
	0
	 R$             -   

	DOIS VIZINHOS
	20
	8
	 R$    5.274,48 
	 R$    659,31 
	1
	 R$      630,62 

	ENEAS MARQUES
	40
	16
	 R$    6.276,44 
	 R$    392,28 
	1
	 R$      769,41 

	FLOR SERRA SUL
	5
	1
	 R$       225,17 
	 R$    225,17 
	0
	 R$             -   

	MARMELEIRO
	16
	11
	 R$    5.043,65 
	 R$    458,51 
	0
	 R$             -   

	MANFRINOPOLIS
	20
	21
	 R$    5.094,27 
	 R$    242,58 
	0
	 R$             -   

	NOVA ESP.SUDOESTE
	10
	8
	 R$    6.147,48 
	 R$    768,44 
	0
	 R$             -   

	NOVA PRATA IGUACU
	12
	10
	 R$    6.058,00 
	 R$    605,80 
	0
	 R$             -   

	PEROLA D’OESTE
	7
	7
	 R$    4.258,10 
	 R$    608,30 
	0
	 R$             -   

	PINHAL DO SÃO BENTO
	2
	2
	 R$    1.488,17 
	 R$           -   
	0
	 R$             -   

	PLANALTO
	9
	9
	 R$    7.155,63 
	 R$    795,07 
	1
	 R$   1.137,48 

	PRANCHITA
	4
	3
	 R$       775,29 
	 R$    258,43 
	0
	 R$             -   

	REALEZA
	14
	15
	 R$    7.512,50 
	 R$    500,83 
	0
	 R$             -   

	RENASCENCA
	35
	25
	 R$   10.685,75 
	 R$    427,43 
	1
	 R$      387,89 

	SALGADO FILHO
	18
	13
	 R$    8.085,40 
	 R$    621,95 
	0
	 R$             -   

	SALTO DO LONTRA
	15
	7
	 R$    2.028,24 
	 R$    289,75 
	0
	 R$             -   

	Sta ISABEL DO OESTE
	14
	14
	 R$    8.993,40 
	 R$    642,39 
	0
	 R$             -   

	Sto.ANTONIO SUDOESTE
	10
	16
	 R$   13.379,54 
	 R$    836,22 
	0
	 R$             -   

	SÃO JORGE D’OESTE
	8
	11
	 R$    6.086,49 
	 R$    553,32 
	0
	 R$             -   

	VERE
	7
	4
	 R$    2.816,10 
	 R$    704,03 
	0
	 R$             -   

	OUTRAS REGIONAIS
	10
	6
	 R$    3.815,84 
	 R$    635,97 
	0
	 R$             -   

	TOTAL
	331
	260
	 R$ 142.784,72 
	 R$    549,17 
	7
	 R$   3.650,56 

	 AIH´s pagas por Municípios mês: 08/2007
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	MUNICÍPIOS
	Pacto
	AIH´S
	Valor
	Custo 
	sob auditoria
	sob auditoria

	 
	Atual
	Pagas
	PSVP/HSF
	Médio
	PSVP/HSF
	valor

	AMPERE
	17
	13
	 R$     6.919,30 
	 R$ 532,25 
	2
	 R$  2.948,48 

	BARRACÃO
	8
	5
	 R$     1.913,20 
	 R$ 382,64 
	0
	 R$            -   

	BELA VISTA CAROBA
	3
	1
	 R$        114,44 
	 R$        -   
	0
	 R$            -   

	BOA ESPERANÇA IGUACU
	3
	0
	 R$              -   
	 R$        -   
	1
	 R$     298,18 

	BOM JESUS SUL
	3
	2
	 R$        660,55 
	 R$ 330,28 
	1
	 R$     149,03 

	CAPANEMA
	16
	13
	 R$     6.152,64 
	 R$ 473,28 
	0
	 R$            -   

	CRUZEIRO DO IGUACU
	5
	0
	 R$              -   
	 R$        -   
	0
	 R$            -   

	DOIS VIZINHOS
	20
	15
	 R$     6.634,97 
	 R$ 442,33 
	0
	 R$            -   

	ENEAS MARQUES
	40
	16
	 R$     6.092,43 
	 R$ 380,78 
	2
	 R$  1.191,66 

	FLOR SERRA SUL
	5
	6
	 R$     4.494,66 
	 R$ 749,11 
	0
	 R$            -   

	MARMELEIRO
	16
	18
	 R$     6.869,58 
	 R$ 381,64 
	1
	 R$     327,69 

	MANFRINOPOLIS
	20
	18
	 R$     4.995,67 
	 R$ 277,54 
	0
	 R$            -   

	NOVA ESP.SUDOESTE
	10
	8
	 R$     7.878,13 
	 R$ 984,77 
	0
	 R$            -   

	NOVA PRATA IGUACU
	12
	7
	 R$     4.167,00 
	 R$ 595,29 
	0
	 R$            -   

	PEROLA D’OESTE
	7
	7
	 R$     3.948,14 
	 R$ 564,02 
	0
	 R$            -   

	PINHAL DO SÃO BENTO
	2
	3
	 R$        754,62 
	 R$        -   
	0
	 R$            -   

	PLANALTO
	9
	8
	 R$     4.319,73 
	 R$ 539,97 
	0
	 R$            -   

	PRANCHITA
	4
	3
	 R$     1.088,69 
	 R$ 362,90 
	0
	 R$            -   

	REALEZA
	14
	16
	 R$     6.237,82 
	 R$ 389,86 
	0
	 R$            -   

	RENASCENCA
	35
	26
	 R$   10.933,71 
	 R$ 420,53 
	0
	 R$            -   

	SALGADO FILHO
	18
	23
	 R$     9.796,99 
	 R$ 425,96 
	0
	 R$            -   

	SALTO DO LONTRA
	15
	8
	 R$     2.886,58 
	 R$ 360,82 
	1
	 R$  1.417,00 

	Sta ISABEL DO OESTE
	14
	9
	 R$     4.583,24 
	 R$ 509,25 
	0
	 R$            -   

	Sto.ANTONIO SUDOESTE
	10
	13
	 R$     9.080,68 
	 R$ 698,51 
	1
	 R$     553,99 

	SÃO JORGE D’OESTE
	8
	9
	 R$     5.343,52 
	 R$ 593,72 
	1
	 R$     426,93 

	VERE
	7
	5
	 R$     2.591,77 
	 R$ 518,35 
	0
	 R$            -   

	OUTRAS REGIONAIS
	10
	5
	 R$     2.628,88 
	 R$ 525,78 
	0
	 R$            -   

	TOTAL
	331
	257
	 R$ 121.086,94 
	 R$ 471,16 
	10
	 R$  7.312,96 

	
	
	
	
	
	
	

	Campanhas Mês 08/2007
	
	
	
	
	
	

	Cirurgias Projeto P.252/GM
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Cir. Eletivas/PSVP
	1
	 R$        598,60 
	 R$        598,60 
	
	
	

	Cir. Eletivas/HSF
	22
	 R$   15.858,94 
	 R$        720,86 
	
	
	

	Referencia Cirurgica/HSF 
	31
	 R$   13.950,87 
	 R$        450,03 
	
	
	

	Referencia Cirurgica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Otorrino-PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Otorrino-HSF
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Ginecologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Oncologica/HSF
	75
	 R$   27.518,48 
	 R$        366,91 
	
	
	

	Referencia Oncologica/PSVP
	1
	 R$        339,82 
	 R$        339,82 
	
	
	

	Total
	130
	 R$   58.266,71 
	 R$        448,21 
	
	
	

	Custo Médio
	
	
	 
	
	
	

	Custo Médio Geral das AIH´s
	799
	 R$ 332.205,28 
	 R$        415,78 
	
	
	

	Custo Médio Região
	257
	 R$ 121.086,94 
	 R$        471,16 
	
	
	

	Custo Médio Fco Beltrão
	412
	 R$ 152.851,63 
	 R$        371,00 
	
	
	

	Contas Sob Auditoria
	
	
	 
	
	
	

	Região - PSVP/HSF
	10
	 R$     7.312,96 
	 R$        731,30 
	
	
	

	Beltrão - HSF
	4
	 R$     1.319,35 
	 R$        329,84 
	
	
	

	Beltrão - PSVP
	10
	 R$     4.715,86 
	 R$        471,59 
	
	
	

	Total 
	24
	 R$   13.348,17 
	 R$        556,17 
	
	
	


	        AIH´s pagas por Municípios mês: 09/2007
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	MUNICÍPIOS
	Pacto
	AIH´S
	Valor
	Custo 
	sob auditoria
	sob auditoria

	 
	Atual
	Pagas
	PSVP/HSF
	Médio
	PSVP/HSF
	valor

	AMPERE
	17
	20
	 R$   15.659,75 
	 R$     782,99 
	1
	 R$     770,94 

	BARRACÃO
	8
	13
	 R$    5.828,43 
	 R$     448,34 
	0
	 R$            -   

	BELA VISTA CAROBA
	3
	1
	 R$    2.145,44 
	 R$            -   
	0
	 R$            -   

	BOA ESPERANÇA IGUACU
	3
	3
	 R$    1.114,24 
	 R$            -   
	0
	 R$            -   

	BOM JESUS SUL
	3
	2
	 R$    1.078,17 
	 R$     539,09 
	1
	 R$     149,03 

	CAPANEMA
	16
	12
	 R$    9.571,14 
	 R$     797,60 
	0
	 R$            -   

	CRUZEIRO DO IGUACU
	5
	2
	 R$       403,49 
	 R$            -   
	0
	 R$            -   

	DOIS VIZINHOS
	20
	10
	 R$    7.332,63 
	 R$     733,26 
	0
	 R$            -   

	ENEAS MARQUES
	40
	25
	 R$    8.008,31 
	 R$     320,33 
	0
	 R$            -   

	FLOR SERRA SUL
	5
	2
	 R$    1.331,67 
	 R$     665,84 
	0
	 R$            -   

	MARMELEIRO
	16
	15
	 R$    7.231,78 
	 R$     482,12 
	1
	 R$     770,94 

	MANFRINOPOLIS
	20
	16
	 R$    5.024,81 
	 R$     314,05 
	0
	 R$            -   

	NOVA ESP.SUDOESTE
	10
	1
	 R$       227,82 
	 R$     227,82 
	0
	 R$            -   

	NOVA PRATA IGUACU
	12
	3
	 R$    3.481,74 
	 R$  1.160,58 
	0
	 R$            -   

	PEROLA D’OESTE
	7
	2
	 R$    5.996,09 
	 R$  2.998,05 
	0
	 R$            -   

	PINHAL DO SÃO BENTO
	2
	4
	 R$    1.410,58 
	 R$            -   
	0
	 R$            -   

	PLANALTO
	9
	9
	 R$    4.368,34 
	 R$     485,37 
	0
	 R$            -   

	PRANCHITA
	4
	3
	 R$       689,15 
	 R$     229,72 
	0
	 R$            -   

	REALEZA
	14
	16
	 R$    5.108,35 
	 R$     319,27 
	0
	 R$            -   

	RENASCENCA
	35
	15
	 R$    5.775,09 
	 R$     385,01 
	1
	 R$     575,78 

	SALGADO FILHO
	18
	12
	 R$    3.417,51 
	 R$     284,79 
	0
	 R$            -   

	SALTO DO LONTRA
	15
	10
	 R$    6.660,83 
	 R$     666,08 
	0
	 R$            -   

	Sta ISABEL DO OESTE
	14
	12
	 R$    9.643,54 
	 R$     803,63 
	1
	 R$  1.399,28 

	Sto.ANTONIO SUDOESTE
	10
	12
	 R$    8.249,66 
	 R$     687,47 
	0
	 R$            -   

	SÃO JORGE D’OESTE
	8
	4
	 R$    1.802,80 
	 R$     450,70 
	0
	 R$            -   

	VERE
	7
	9
	 R$    8.295,98 
	 R$     921,78 
	0
	 R$            -   

	OUTRAS REGIONAIS
	10
	1
	 R$       225,17 
	 R$     225,17 
	2
	 R$  3.211,41 

	TOTAL
	331
	234
	 R$ 130.082,51 
	 R$     555,91 
	7
	 R$  6.877,38 

	
	
	
	
	
	
	

	Campanhas Mês 09/2007
	
	
	
	
	
	

	Cirurgias Projeto P.252/GM
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Cir. Eletivas/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Cir. Eletivas/HSF
	21
	 R$   13.007,97 
	 R$       619,43 
	
	
	

	Referencia Cirurgica/HSF 
	18
	 R$     7.368,42 
	 R$       409,36 
	
	
	

	Referencia Cirurgica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Otorrino-PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Otorrino-HSF
	2
	 R$        492,21 
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Ginecologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Referencia Oncologica/HSF
	97
	 R$   36.029,32 
	 R$       371,44 
	
	
	

	Referencia Oncologica/PSVP
	0
	 R$              -   
	 R$              -   
	
	
	

	Total
	138
	 R$   56.897,92 
	 R$       412,30 
	
	
	

	Custo Médio
	
	
	 
	
	
	

	Custo Médio Geral das AIH´s
	730
	 R$ 351.897,40 
	 R$       482,05 
	
	
	

	Custo Médio Região
	234
	 R$ 130.082,51 
	 R$       555,91 
	
	
	

	Custo Médio Fco Beltrão
	358
	 R$ 164.917,38 
	 R$       460,66 
	
	
	

	Contas Sob Auditoria
	
	
	 
	
	
	

	Região - PSVP/HSF
	7
	 R$     6.877,38 
	 R$       982,48 
	
	
	

	Beltrão - HSF
	1
	 R$        492,35 
	 R$              -   
	
	
	

	Beltrão - PSVP
	7
	 R$     4.862,86 
	 R$       694,69 
	
	
	

	Total 
	15
	 R$   12.232,59 
	 R$       815,51 
	
	
	


5-DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

· AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
1) VISTORIAS

Vistoria de fiscalização integrada: 643 vistorias

Vistoria prévia integrada: 192 vistorias

Vistoria solicitada ao DVS: 38 vistorias

2) INSPEÇÃO SANITÁRIA (VISA BÁSICA)

Inspeção Sanitária em mercados: 02 IS

Inspeção Sanitária em panificadoras: 07 IS

Inspeção Sanitária em restaurantes/lanchonetes: 14 IS

Inspeção Sanitária em hotéis: 02 IS

Inspeção Sanitária em creches: 01 IS

Inspeção Sanitária em escolas: 02 IS

3) INSPEÇÃO SANITÁRIA (MAC VISA)

Inspeção Sanitária em Farmácias: 10 IS

Inspeção Sanitária em Laboratórios Clínicos: 07 IS

Inspeção Sanitária em Distribuidoras de medicamentos: 05 IS

Inspeção Sanitária em Radiodiagnóstico Médico: 02 IS

Inspeção Sanitária em Agência Transfussional: 01 IS

Inspeção Sanitária em Hemonúcleo: 01 IS

Inspeção Sanitária em Consultório Odontológico: 18 IS

Inspeção Sanitária em Raio X odontológico extra oral: 03 IS

4) Atendimentos de denúncias e reclamações: 73 atendimentos

5) Observação de animais agressores: 54 animais observados

6) Vistoria para liberação de Habite-se: 59 residências vistoriadas

7) CONTROLE DA DENGUE

	DADOS SISFAD
	JULHO
	AGOSTO
	SETEMBRO

	Imóveis trabalhados (total)
	2142
	1940
	1698

	Imóveis tratados (focal)
	68
	63
	64

	Imóveis tratados (perifocal)
	--
	--
	--

	Depósitos inspecionados
	561
	339
	640

	Depósitos tratados
	465
	138
	397

	Amostras coletadas
	--
	01
	--

	I.I A. Albopictus
	00
	00
	00

	I.I A. aegypti
	00
	00
	00


8) VIGIÁGUA / SISÁGUA

      Foram coletadas e encaminhadas para analise laboratorial 61 amostras de água.

· AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
1) IMUNIZAÇÕES

	VACINA
	JULHO
	AGOSTO
	SETEMBRO

	BCG
	79
	97
	97

	Hepatite B
	509
	413
	335

	Rotavirus
	105
	90
	132

	Poliomielite
	321
	341
	469

	Tetravalente
	231
	242
	299

	Dupla adulto
	252
	256
	738

	Tríplice viral
	107
	129
	163

	Tríplice bacteriana
	143
	134
	298

	Raiva
	19
	20
	26

	Febre amarela
	124
	144
	187


2) NOTIFICAÇÕES NO SINAN (Sistema de Informação de Agravos Notificáveis)

OBS: apenas “casos residentes confirmados”

Acidente com animal peçonhento: 06 casos notificados

Atendimento anti-rábico: 51 atendimentos notificados

Hepatite viral: 05 notificações

Meningites: 01 caso notificado

Tuberculose – casos novos: 05 casos novos

Tuberculose – tratamento: 07 casos sendo tratados

Tuberculose – cura: 03 casos com cura

Tuberculose – abandono / transferência: nenhum abandono ou transferéncia

Tuberculose – óbito: nenhum óbito registrado

Hanseníase – casos novos: 02 casos novos

Hanseníase – tratamento: 12 casos sendo tratados

Hanseníase – cura: nenhum caso ainda com cura

Hanseníase – abandono / transferência: nenhum abandono ou transferência

Hanseníase – óbito: nenhum óbito registrado
      3) NOTIFICAÇÕES NO SIM (Sistema de Informação de Mortalidade)

Óbitos ocorridos: 161 óbitos

Óbitos residentes: 109 óbitos

Óbitos em menores de 1 ano: 04 óbitos notificados em menor de 1 ano

4) NOTIFICAÇÃO NO SINASC (Sistema de Informação de Nascidos Vivos)

Nascidos vivos ocorridos: 378 nascidos

Nascidos vivos residentes: 256 nascidos (140 sexo masculino e 116 sexo feminino)

5) NOTIFICAÇÕES NO SIEP (Sistema de Informação de Exames Preventivos)

Foram informados ao sistema 1243 exames preventivos.

6) BUSCA ATIVA

Foram realizadas 06 visitas de busca ativa

6-RESUMO DA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DAS CONTAS BANCÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO BELTRÃO REFERENTE AO 

3º TRIMESTRE DE 2007.

CONTA CORRENTE N.º 58.045-7-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

	Saldo Existente em 30/06/2007............................................
	R$         97.227,74 C

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$    2.443.192,26

	Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$    2.356.692,25

	Saldo  Existente em 30/09/2007
	R$       183.727,75 C


CONTA CORRENTE N.º 9.110-3 AÇÕES ESTRATÉGICAS

	  Saldo Existente em 30/06/2007
	 R$    54.335,69 C

	  Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	 R$  870.989,22

	  Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	 R$  844.912,53

	  Saldo Existente em 30/09/2007
	 R$    80.412,38 C


CONTA CORRENTE N.º 58.044-9- PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

	  Saldo Existente em 30/06/2007
	R$           0,00 

	  Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$ 460.299,35

	  Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$ 460.299,35

	  Saldo Existente em 30/09/2007..............................................
	 R$          0,00 


CONTA CORRENTE N.º 7.807-7 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

	  Saldo Existente em 30/06/2007........................................
	R$   17.201,57 C

	  Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$   72.419,12

	  Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$   66.959,68

	  Saldo Existente em 30/09/2007.........................................
	R$   22.661,01 C


CONTA CORRENTE N.º 15.979-4- CONTA SALÁRIO DA SMS
	    Saldo Existente em 30/06/2007
	R$             0,00 

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007...........................
	R$  610.080,32

	 Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$  610.080,32

	    Saldo Existente em 30/09/2007
	R$             0,00 


CONTA CORRENTE N.º 10.674-7 – PSF

	    Saldo Existente em 30/06/2007.........................................
	R$   73.841,25 C

	    Total de Receitas 3º Trimestre de 2007............................
	R$   87.326,77

	    Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$ 118.672,52

	    Saldo Existente em 30/09/2007...........................................
	R$   42.495,50 C


CONTA CORRENTE N.º 10.675-5 – PACS

	   Saldo Existente em 30/06/2007...................................
	R$   70.659,08 C

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$ 104.049,75

	 Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$   90.917,37

	   Saldo Existente em 30/09/2007.........................................
	R$   83.791,46 C


CONTA CORRENTE N.º 11.366-2 –AIDS-FNS/AIDS

	  Saldo Existente em 30/06/2007.........................................
	R$   15.328,00 C

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$   25.161,93

	 Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$   17.420,10

	  Saldo Existente em 30/09/2007..........................................
	R$   23.069,83 C


CONTA CORRENTE N.º 16.042-3-MAC-VISA-MS

	  Saldo Existente em 30/06/2007.......................................
	R$   11.625,26 C

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$     6.353,72

	 Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$     2.882,53

	  Saldo Existente em 30/09/2007...........................................
	R$   15.096,45 C


CONTA CORRENTE N.º 16.272-8 PROGRAMA DE SÚDE BUCAL

	  Saldo Existente em 30/06/2007........................................
	R$           0,00

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$  11.904,00

	 Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$  11.904,00

	  Saldo Existente em 30/09/2007..........................................
	R$           0,00 


CONTA CORRENTE N.º 00171-7-PSFs -INCENTIVO ESTADUAL BANCO ITAÚ S.A AGENCIA Nº 4111 E CONTA CORRENTE Nº 29.494-2 BANCO DO BRASIL S.A AGENCIA Nº  616-5
	   Saldo Existente em 30/06/2007..........................................
	R$  14.016,09 C

	Total de Receitas do 3º Trimestre de 2007............................
	R$  10.870,32

	 Total de Despesas do 3º Trimestre de 2007..........................
	R$  23.495,50

	Saldo Existente em 30/09/2007............................................
	R$    1.390,91 C


OBS: Foi extinta a conta no Banco Itaú S.A., e transferido o saldo para a conta do Banco do Brasil S.A.
* Total das receitas das contas movimentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º trimestre de 2007.          R$ 4.702.646,76

* Total das despesas das contas movimentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º trimestre de 2007.          R$ 4.604.236,15

OBS: Percentual de Recursos Próprios do município, aplicado na saúde nos meses de:

Janeiro/2007

-
26,62%                       
Fevereiro/2007
-
 9,84 %

Março/2007

-
16,54 %  

Abril/2007

- 
15,40 %

Maio/2007

-
18,99 %

Junho/2007
            -
17,97 %

Julho/2007                  -     
19,71 %

Agosto/2007               -     
18,84 %

Setembro/2007           -      
21,29 %

Percentual de recursos próprios aplicados na saúde, conforme preconiza a E.C.nº 29/2000, no  período de janeiro a setembro de 2007.
17,50 %
Informações nos Sites:

www.franciscobeltrao.com.br
                                               www.saude.gov.br/sis/siops
   www.datasus.gov.br
7- Apuração das denúncias


A Secretaria Municipal de Saúde apurou no terceiro trimestre 12 (Doze denúncias) efetuadas junto a Secretaria de Saúde e pelo site do Ministério da Saúde, sendo 10 apuradas e duas em fase de analise.
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